(Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муtlиципал округ )
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2025 года Ns 317
с. Сюмси

о мерах по оптимизации и повышению эффективности расходов
бюджета муниципального образования ((Муниципальный округ

Сюмсинский район Удмуртской Республики>>

Во исполнение распоряжения Правительства Улмуртской
Республики от 18 апреля 2023 годаNе 280-р <О мерах по оптимизации и

повышению эффективности расходов бюджета Удмуртской Ресгryблики и

признаниИ утратившиМ силу распорЯжения Правительства Удr"ryртской

Республики от б апреля 2022 года Nч 333-р <О мерах по оптимизации и

повышению эффективности расходов бюджета Удмуртской Республики>>>,

в целях оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета
муниципмьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, обеспечения исполнения муниципаJIьвых
обязательстВ и социальнЫх гарантий муниципtшьЕого образования

<муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) и,

принимм во внимание негативное влиJIние экономической сиryации на

развитие отраслей экономики, с даты подписания Еастоящего

постановленИя и впредь до особого распоряжения, Администрация
муниципального образования <<мунпцшпальный округ Сюмсинскпй

район Улмуртской Республики)) поста новляет :

1. Администрации муниципального образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмlртской Ресгryблики>
(далее - Администрация Сюмсинского района), ее стрУктурным
подразделениям, наделенных правами юридического лица,

муниципальныМ учреждениям муниципального образования

<муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>:
1) осуществлятЬ в первоочеРедном порядке расходы бюджета

муниципальНого образования <МуницИпальныЙ округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> (далее - бюджет Сюмсинского района) в

соответствии с Перечнем первоочередных расходов согласно приложению

к настоящему постанов.jlению (ла,rее
-

Перечень);

Администрация
м у н и ц и п альн о го о б р аз о ван ия

<Муниципальный округ
С ю мсин ский район

Удм у ртс ко й Республики >

2) приостановить осуществление расходов, не указанных в
перечне, за счет средств бюджета Сюмсинского района до принятия
соответствующего решения Администрации Сюмсинского района;3) не принимать решения о создании новых организаций,

финансироваЕие деятельности которых осуществляется за счет средств
бюджета Сюмсинского района;

2. Установить, что решение Администрации Сюмсинского района,
указанное в подгryнкте 2 пункта l настоящего постановления, должно
содержать конкретный перечень направлений расходования средств
(наименования расходов) бюджета Сюмсинского района.

3. Установить, что главными распорядителями средств бюджета
сюмсинского районаи муниципальными учреждениями муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> Ее подлежат направлению в Управление финансов
Администрации муницип.rльного образования <Муниципальный округ
СюмсинскиЙ район Удмуртской Республики> (далее - Управление
финансов) сведениrI для постановки на rrет бюджетных обязатъльств и
(или) платежЕые поручения на кассовый расход для оплаты денежных
обязательств, несоответствующие положеЕия мпунктов l и 2 настоящего
постановления.

4. Управлению финансов осуществлять проверку соответствия
полоr(еЕиJIм, установленным пунктами 1 и 2 настоящего постановления.
направляемьж главными распорядителями средств бюджета Сюмсинского
райопа и муниципЕrльными r{реждениями муниципального образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгlублики>
сведений для постановки на учет бюджетных обязательств и
(или)платежных пор1,.rений на кассовыйрасход для оплаты
денежныхобязательств, в порядке, установленном Управлением финансов.5. Управлению по проектной деятельности Администрации
Сюмсинского района, муниципЕшIьному казённому учреждению <I-!eHTp по
комплексному обслуживанию и ведению бухгалтерского учета и
отчетности органов местного самоуправления и муниципальных
1^rреждений Сюмсинского района> осуществлять проверку документов,
направJUIемьж муниципальными закЕIзчиками (заказчиками) для
осуществления закупки, на соответствие положениям подпункта 2 пункта
1 и пункта 2 настоящего постановления.

6. Установить, что руководители муниципальных учреждений
муниципального образования <Муниципмьный округ Сюмсинский районУдмуртской Ресгryблики>, указанных в пункте 1 настоящего
постановлени,I, несут персональЕую ответственностЬ за исполнение
настоящего постановления.

7. Признать угратившими силу:
- постановление Администрации муниципального образования

<<муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики)) от
19 мая 202З rода Ns 295 <О мерах по оптимиза ции и повышению

2

эффективности расходов бюджета муницип€цьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> и
признании утратившим силу постановлениrI Администрации
муницип€l,,Iьного образования кМуниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> от 1 3 апреля 2022 rода Л! 216>;

- постановление Администрации муницип€rльного образования
<муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> от
25июня 2024 года ЛЪ 371 кО внесении изменений в постановление
Администрации муницип€Lпьного образования <Муниципапьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)) от |9мая2O2З года Ns 295);

- постановление Администрации муниципаJIьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Ресгryблики) от
13 августа 2024 года Л! 458 кО внесении изменений в постановление
Администрации муниципмьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Улмуртской Республики) от |9 мая 202З года Ns 295).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 года u
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Респчблики>.

Глава Сюмсинского рай ,J
,,}

П.П. Кудрявцев

Приложение
к постановлению Администрации

муниципмьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский

район Улмуртской Рестryблики>>

от26 мая 2025 годаNg 317

пЕрЕчЕнь
первоочередных расходов

l. Оплата труда и страховые взносы на обязательное социальное
и пенсионное страхование, в том числе по договор€lI\.{ граждацско-
правового характера.

2. Социмьное обеспечение и иные выплаты населению, вкJIюч€ц
оплатууслуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, врl"rению)
социаJIьных выплат населеЕию, а также по организации назначениrI
социuLпьных выплат.

З. Финансовое обеспечение проведения противоэпидемических,
противоэпизоотических, противопожарных, противопаводковых
мероприятий, ликвидация чрезвычайных ситуаций, последствий
стихийных бедствий и иных экстренных мероприятий.

4, Уплата налогов, сборов, государственных пошлин и иных
платежей вбюджетнуюсистемуРоссийскойФедерации.

5. Обслуживание и погашение муниципального долга.
6. Приобретение (изготовление) лекарственньгх препаратов,

расходных материмов и принадлежностей, применяемых в медицинских
целях, в том числе для медицинского оборудования. Приобретение
основных средств и изделий, применяемых в медицинских целях, а также
товаров, работ, услуг в целях осуществления ремонта (технического
обслуживания) медицинского оборудования и помещений, используемых
в медицинских целях.

7. Страхование, аудит и мероприятия в сфере охраны труда.
8. Приобретение, изготовление и аренда мягкого инвентаря,

обмундирования.
9. Приобреr,ение горюче-смазочных материаJIов, вкJIюч€ц твердое

топливо.
10. Приобретение почтовых марок, конвертов, оплата

коммуна,,Iьных услуг, услуг связи, услуг по содержанию (возмещению
затрат по содержаrrию) имущества и оборуловаЕия, за исключением
,гекущего, а также капитzl,чьЕого ремонта, не включеЕного в перечень
капит€Lпьного ремонта объектов, если ремонт не связан с аварийно-
восстановительными работами.

1 1. Приобретение (изготовление) продуктов питания, обеспечение

2

питьевого режима обучающихся и оплата услуг по организации питания,
12. Финансовое обеспечение дорожной деятельности (расхолы

дорожЕого фонда муниципаJIьного образования).
13. Исполнение судебных актов и решений, предписаний

контрольЕых (надзорных) и нмоговых органов.
14. Осуществление расходов, финансовое обеспечение

(софинансирование) которьн осуществляется за счет средств

федерального бюджета, бюджета Улмуртской Республики. бюджетов
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации,
государственных фондов (корпораций), некоммерческих организаций,

резервного фонда Правительства Удмуртской Республики, резервного
фонда муниципаJIьного образования <Муrtиципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)).

15. Осуществление расходов в рамках соглашений о
предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение), закJIюченных между Алминистрачией
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> и республиканскими оргаIIами государственной
власти в целях софинансирования из республиканского бюджета

расходных обязательств муницип€rльного образования.
16. Предоставление субсидий бюджетным и автономным

}п{реждеIIиям муниципаJIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)) на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных
услуг(выполнение работ) в объеме, необходимом для покрытия расходов,
указанньж в настояще мПеречне.

17. Предоставление субсидий бюджетным и автономным
}п{режденшIм муниципального образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)) на иные цели в объеме,
необходимом для покрытия расходов, указанньiх в настоящем Перечне.

l8. Товары, работы, услуги, осуществляемые в целях подготовки:
объектов к отопительному периоду, срок выполнения которых

завершается не позднее 31 декабря финансового года;
образовательных организаций к началу учебного года.
19. Приобретение товаров, работ, услуг по результатам,

проведенЕых государственным казенным учреждением Удмуртской
Республики (Региональный центр закупок Улмуртской Республики>
(далее - Учреждение) совместных конкурсов или аукционов, а также
осуществление закупок указанЕых товаров, работ, услуг Учреждением в
качестве муниципального заказчика.

20. Услуги по техниЕIескому обслуживанию систем по передаче
данных, вкJIючаrI содержание системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру <1 12>.

21. Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа по реryлируемым тарифам.

3

22. Организаuия отдыха, оздоровленшI и занятости детей,
подростков и молодежи, за исключением расходов п отекущему и
капитальному ремонту.

2З. Арендные и лизинговые платежи.
24. Приобретение жилого помещения в собственность

муниципального образования для формирования специ€lлизированного
жилищного фонла. Приобретение жилого помещения для переселениrI
граждан из жилищного фонда, признанного непригодным дJIя

проживания.
25. Техническая поддержка и обеспечевие безопасности

информационных систем, сопровождение, обновление или эксплуатациrI
специализированных информационных, справочно-правовых,
бухгалтерских, управленческих, экономических и других систем,

установленных у заказчика, Приобретение лицензий.
26. Опубликование нормативных правовыхактов. Размещение

информачии в печатных изданиях.
27. Обеспечение безопасности организаций.
28. Финаrrсовое обеспечение затрат, связанных с организацией

учебного процесса.
29. Расходы по установлению, изменению санитарно-защитных

зон мест захоронений животных, павших от сибирской язвы,
находящихся в собственности муниципЕrльного образования, а также по
ликвидации неиспоJIьзуемых скотомогильников (биотермических ям).
Отлов и содержание безнадзорных животных.

30. Медицинские исследования и осмотры.
3l. Ликвидация несанкционированньIх св€Lпок и создание мест

(площадок) накопления твердых коммунЕIльных отходов.
32. Финансовое обеспечение затрат по благоустройству и охране

окружающей среды.
33. Оказание услуг по архивной обработке и переплету

документов,
J4. Команлироtsочные расходы.
З5. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных

средств.
36. Расходы по мероприятиям в рамках самообложениr{ гра)кдан

и инициативного бюджетирования.
З'7. Кадас,гровые работы и комплексные кадастровые работы

(включая внесение сведений об объектах недвижимости и земельЕых

участках в Единый государственный реестр недвижимости, а таюке
подготовку и представление в орган, осуществлlIющий государственный
кадастровый учет и государственную регистрацию прав, карт-планов
территории), оценка объектов Еедвижимого имущества и земельных

участков, оформление прав на объекты недвижимого имущества и

регулирование отношений в сфере управления государственной и
муниципаJIьной собс,гвенностью, управление земельными rrастками,

4

осуществлеЕие мероприятий по выявлению правообладателей ранее
r{тенных объектов недвижимости.

З8. Уничтожение борщевика Сосновского.
З9. Капитальное строительство и капитальный ремонт объектов,

вкJIюченЕьIх вперечень, утвержденный Правительством Удмуртской
Ресгryблики.

40. Возврат обеспечения исполнения контракта.
4l. Приобретение услуг проживания, билетов для проезда

участников мероприятий к месту их проведения и обратно, а также лиц,

их сопровождающих, для r{астия в таких мероприятиях. Пополнение
транспортЕых карт.

42. Повышение квалификации, подтверждение (повышение)
квалификационной категории, полrlение (продление) сертификатов.

43. Предоставление и обслуживание сертификата электронной
подписи.

44. Приобретение прочих материальных запасов.
45. Финансовое обеспечение затрат в целях организации и участия

в районных, республиканских, всероссийских мероприятиях(в том числе

физкультурно-спортивной направленности), праздниках, семинарах.,

форумах, конференциях, конкурсах g т.д., включая оплату
организационных взносов за )п{астие (В случае приглашения к принятию

r{астия или направления на указанные мероприятия лиц, не являющихся

работниками заказчика, закупка включает в себя в том числе расходы на
обеспечение проезда к месту проведения указанных мероприятий и

обратно, Еаем жилого помещения, транспортное обслуживание,
обеспечение питания).

46. Закупка товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую 3

(Три) тысячи рублей.
47. Расходы за счет поступлений от использования имущества,

находящегося в собственности муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>
(плата за найм).

48. Расходы на проведение обучения в целях повышения
квалификации кадров.

49. Расходы на мероприятия в области жилищного, коммунального
и водного хозяйства.

50. Экспертиза сметной стоимости объекта.
51. Приобретение запасных частей к технике, включм

автомобильrrуrо, снаряжения и оборудования для проведения
противопожарных и аварийно-спасательных работ, средств защиты.

52. Расходы на хозяйственные нужды и расходные материалы
образовательньтх организаций, средства обучения и воспитания, за
искJIючением технических средств. Организация и проведение
государственной итоговой аттестации.

53. Приобретение товаров в целях обеспечения выполЕени,I

муниципального задания,
54. Расходы по оплате услуг аренды недвижимого имущества.
55. Приобретение товаров, работ, услуг, согласование в отношении

которыХ полученО в соответствии спостановлением Администрации

п,rуr,"цrп*"rого образования <МуницИпальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 19 мая 202З rода Ns 295 <О мерах по

оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета

муниципацЬного образования (МунициtItL,Iьный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики>и признании утратившим силу

no"runo"nan"" Администрации мунициIIального образования
(Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртокой Республики>

от 1 З апреля 2О22 годаN 216) до утверждения настоящего Перечня,

56. Закупки, осуществление которых согласовано с Главой

муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

57. оплата обязательств, принятых до утверждеЕия настоящего

Перечня, в том числе по закупкам:
извещения, об осуществлении которых рд}мещены в едиЕои

информационной системе в сфере закупок, до утверждеЕия настоящего

Перечня;
процедура заключения контракта, по которым начата в

государственной информационной системе <двтоматизированIrаrI

информациоНная система управлениЯ бюджетныМ процессом Удмуртской

Республики> на основании пунктов 4,5 части l статьи 93 Федерального

.u*onu от 5 апреля 2013 года J\ъ 44_ФЗ <<О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд),но не завершена до утверждения настоящего

Перечня.